#### 7. Vyberte správný tvar nebo správné tvary

1. Volo scire, (*sinas, sines, sinis*) an non (*sinas, sines, sinis*) nos coquere hic cenam. (Plaut. *Aul.* 431)
2. Tu et ad omnia rescribes et quando te (*expectaverim, exspectem, exspectarem*), facies me, si tibi videtur, certiorem. (Cic. *fam.* 7, 23, 4)
3. Quaero deinceps, num hodiernus dies qui sit (*ignoraveris, ignores*). (Cic. *Phil.* 2, 110)
4. E quo efficitur, non ut nos non (*intellegimus, intellegamus, intelleximus, intellegemus*), quae vis sit istius verbi, sed ut ille suo more loquatur, nostrum neglegat. (Cic. *fin.* 2, 5, 15)
5. Sed quaero, (*num, utrum, an*) aliquid actum superioribus diebus an nihil arbitremur. (Cic. *Tusc.* 5, 6, 15)
6. De Domitio, ut facis, sciscitare ubi sit, (*quid, quod*) cogitet. (Cic. *Att.* 9, 15, 4)
7. Nescis heri quartum in circo diem ludorum Romanorum (*fuisset, esset, esse, fuisse*)? (Cic. *Phil.* 2, 110, 53)
8. Ego quid agam? Qua aut terra aut mari persequar eum, qui ubi (*sit, esset, est, fuit, fuerit, fuisset*) nescio? (Cic. *Att.* 7, 22, 2)
9. Inter barbaros quid (*patitur, passa est, pateat, patiatur, passa sit*), nescio: quid pati (*potuisset, potuerit, potuit, potest, possit, poterit*), scio. (Sen. *contr.* 1, 2, 1)

10. Crudele gladiatorum spectaculum et inhumanum nonnullis videri solet, et haud scio (*an non, an*) ita sit, ut nunc fit. (Cic. *Tusc.* 2, 17, 41)
11. Ac vide, quantum (*interest, intersit, interfuerit, interfuturum sit, interfuit, interfuisset, interfuturum esset, interesse, interfuisse*) inter meam tuamque accusationem. (Cic. *div. in Caec.* 35)
- 8. Dejte sloveso do správného tvaru. Je-li více možností, uveděte je a vysvětlete rozdíly.**
1. Ubi enim isti (*esse*) \_\_\_\_\_ Nervii et quam longe (*abesse*) \_\_\_\_\_, nescio. (Cic. *ad. Q. fr.* 3, 6, 2)
  2. Sed tamen venenum unde (*esse*) \_\_\_\_\_, quem ad modum (*parare; pas.*) \_\_\_\_\_, non dicitur. (Cic. *Cael.* 61)
  3. Et primum (*quaerere; ille*) \_\_\_\_\_ ab eo, liceretne sibi ac suis vivere. (Liv. 40, 49, 6)
  4. Multum autem interest, utrum vita tua otiosa (*esse*) \_\_\_\_\_ an ignava. (Sen. *epist.* 55, 4)
  5. Non est dubium, quin servus beneficium dare (*posse*) \_\_\_\_\_ cuilibet; quare ergo non et domino suo possit? (Sen. *benef.* 3, 19, 1)
  6. Sed ea, quae (*exaudire; ego*) \_\_\_\_\_, patres conscripti, dissimulare non possum. (Cic. *Catil.* 4, 14)
  7. (*Videre; ille*) \_\_\_\_\_, ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. (Sen. *epist.* 70, 5)
  8. Postea Messalla consul in senatu de Pompeio (*quaerere*) \_\_\_\_\_, quid de religione et de promulgata rogatione sentiret. (Cic. *Att.* 1, 14, 2)
  9. Agitur enim, non qua condicione victuri, sed victurine (*esse; nos*) \_\_\_\_\_ an cum supplicio ignominiaque perituri. (Cic. *Phil.* 3, 27)
  10. (*Videre; tu*) \_\_\_\_\_ autem, quid intersit inter te et avum tuum. (Cic. *Phil.* 2, 42)
  11. Multum enim refert, utrum aliquem non (*excludere; tu*) \_\_\_\_\_ an (*eligere; tu*) \_\_\_\_\_. (Sen. *benef.* 4, 28, 5)
  12. Qui vero Narbone reditus! Etiam quaerebat, cur ego ex ipso cursu tam subito (*reverti; ego*) \_\_\_\_\_. (Cic. *Phil.* 2, 76, 41)
- 9. Najděte typy vět uvedené ve výčtu**  
 přímá otázka, obsahová věta tázací, věta vztažná, věta účelová, věta obsahová žádací, obsahová oznamovací (spojková věta i akuzativ nebo nominativ s infinitivem)
1. Dicam enim vere, amicissimi homines, quod sentio. (Cic. *de orat.* 2, 365)
  2. Aut dicat, quos agros empturus sit; ostendat, et quid et quibus datus sit. (Cic. *leg. agr.* 2, 71)

3. Hac lege sublata videnturne vobis posse Caesaris acta servari? (Cic. *Phil.* 1, 19)
4. At nemo dubitat, quin subsidio venturus sit. (Cic. *Att.* 8,7, 1)
5. Conveniunt duces: quaeritur, quid opus sit facto. (Nep. *Eum.* 9, 1)
6. Vide, quam iniqui sunt divinorum munerum aestimatores et quidem professi sapientiam: queruntur, quod non magnitudine corporum aequemus elephantos, velocitate cervos, levitate aves, inpetu tauros, ... (Sen. *benef.* 2, 29, 1)
7. Ne quis miretur, qui sim, paucis [sc. verbis] eloquar. (Plaut. *Aul.* 1)
8. „Dic igitur,“ inquit, „quid requiras.“ (Cic. *nat. deor.* 3, 8)
9. Dubitatis etiam, cui ista tanta praeda quaesita sit? (Cic. *Verr.* II 3, 111)
10. Ergo illi intellegunt, quid Epicurus dicat, ego non intellego? (Cic. *fin.* 2, 4, 13)
11. Verum vobis dicam id, quod intellexi iudices. (Cic. *Verr.* II 1, 23)
12. Quid erat causae, cur metueret, ne condemnaretur? – Res erat manifesta, furtum erat apertum. (Cic. *Rosc. Gall.* 26)
13. Dic mihi hoc, quod te rogo: Album an atrum vinum potas? (Plaut. *Men.* 914–915)
14. Accepi perbrevis (= perbreves) tuas litteras, quibus id, quod scire cupiebam, cognoscere non potui, cognovi autem id, quod mihi dubium non fuit; nam quam fortiter ferres communis (= communes) miserias, non intellexi, quam me amares, facile perspexi. (Cic. *fam.* 4, 15, 1)
15. Concurrebant legati centuriones tribunique militum, ne dubitaret proelium committere. (Caes. *civ.* 1,71, 2)
16. Videtisne, ut apud Homerum saepissime Nestor de virtutibus suis praedicet? (Cic. *Cato* 31)

#### **10. Zkuste zdůvodnit použití konjunktivu v následujících větách**

1. Ac mihi videor satis et esse deos et **quales essent ostendisse**. (Cic. *nat. deor.* 2, 72)
2. Me enim nemo **adhuc rogavit, num quid** in Sardiniam **velim,...** (Cic. *ad Q. fr.* 2, 2, 1)
3. Quam ille facile tali ingenio, diutius si vixisset, vel paternam esset vel avitam gloriam consecutus! Eloquentia quidem nescio an **habuisset** parem neminem. (Cic. *Brut.* 126)
4. Utrum poetae Stoicos **depravarint** an Stoici poetis **dederint** auctoritatem, non facile dixerim; portenta enim ab utrisque et flagitia dicuntur. (Cic. *nat. deor.* 3, 91)